PAGE
2

LEI COMPLEMENTAR N° 052/2015 DE 30/09/2015
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO § 4º NO ART. 91 DA LEI N° 004/97 de 06/01/1.997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores votou e aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Ficam incluídos o § 4º e § 5º no Art. 91 da Lei nº 04, de 06 de Janeiro de 1997, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 91 - ....................

§1º - .....................................

§2º ...............................................

§3º - ...................................................

§ 4º - Será permitida apenas uma progressão por grau de instrução, em cada nível escolar.

§ 5º - Caso o Servidor realize uma segunda ou mais especializações (pós-graduação), esta (s) poderá (ão) ser (em) utilizada (s) para fins de obtenção de adicional por aperfeiçoamento, utilizando-se a carga horária do (s) curso (s), para efeito de cálculo do número de adicionais, nos termos do Inciso XVII, do Art. 68 da Lei Complementar n° 002/2003 de 03/02/2003.

Art. 2º – Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, em 30 de Setembro de 2015.

IVO JOSÉ LUDWIG
 Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

VANDERLEI INACIO HECKLER

 Resp;. Sec. Adm. E Fazenda